
D. D. n.       del                                     P.F.  
                                                                               

          Unione Europea 

                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato 
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 
Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di 
Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 

VISTO il D. P. Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R. di bilancio n. 2 del 09/01/2025 di approvazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2025-2027; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, con cui si approva il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, 
ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato 
regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la Centralizzazione degli acquisti di forniture 
di beni e servizi, (di seguito CUC); 

c.arrigo
Font monospazio
124

c.arrigo
Font monospazio
27 maggio 2025

c.arrigo
Font monospazio
125



VISTE   le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 593 del 16/12/2022, 474 del 28/11/2023 e 245 
del 04/07/2024 con le quali, rispettivamente, è stata prevista la proroga dell’Ufficio 
Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 13/12/2023, sino al 31/12/2024 e sino al 
31/12/2027; 

VISTO il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 25 del 27/03/2024, 
con cui viene costituita la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio 
Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assessorato 
all’Economia, a decorrere dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

VISTO il D.A. n. 45/24 del 07/05/24 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 
24/04/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata 
quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

VISTO  il D.I. n. 82 del 18/12/2024 con il quale viene prorogata la posizione in comando presso la 
CUC per l’Avv. Roberta Milazzo sino al 31/12/2026; 

VISTO  il D.A. n. 85 del 20/12/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 
20/12/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata 
quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2026; 

VISTO il D.D. n. 119 del 22/07/2024 di indizione della Procedura di gara su delega, avente ad 
oggetto l’affidamento della “Concessione della gestione integrata dei servizi al pubblico 
di cui all’art. 117 del D.Lgs n. 42/2004 cc. 2 e 3 Servizi di assistenza culturale e di 
ospitalità dei siti culturali della Provincia di Messina (Parco Archeologico di Naxos-
Taormina, Parco di Tindari, Parco Isole Eolie, di seguito PARCO)” per anni 4 
(quattro), articolata in unico lotto, con procedura aperta ed il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo a base di 
gara di € 10.414.207,92; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 07/10/2024: 

VISTA  la nota prot. n. 2522 del 21/05/2025 con la quale la Direzione del PARCO comunica la 
variazione della carica di RUP dall’arch. Carmelo Bennardo all’Arch. Orazio Micali, 
Direttore del medesimo PARCO; 

VISTA  la nota prot. n. 2542 del 21/05/2025 con la quale la Direzione del PARCO trasmette la 
Determina n. 114 del 21/05/2025 che annulla la precedente Determina n. 1 del 
03/01/2025 con la quale erano stati individuati i componenti la commissione di gara; 

VISTA   la nota prot. n. 2646 del 27/05/2025 con la quale il Direttore del PARCO ha individuato i 
nuovi componenti la Commissione giudicatrice, come di seguito indicato 

 Presidente       Arch. Orazio Micali 

 Componente   Ing. Salvatore Spoto 

 Componente   Arch. Daniela Sparacino 

 e ne ha contestualmente trasmesso note di accettazione, dichiarazioni di non incompatibilità ed 
inconferibilità all’espletamento dell’incarico ed i CC.VV.; 

per tutto quanto sopra 

D E C R E TA  

 
Art. 1) designare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 ed ai sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011 

con le modalità dell’art.12 del D.P. n.13 del 31/01/2012, la commissione giudicatrice della 
procedura di gara aperta per l’affidamento della “Concessione della gestione integrata dei 
servizi al pubblico di cui all’art. 117 del D.Lgs n. 42/2004 cc. 2 e 3 Servizi di assistenza 



culturale e di ospitalità dei siti culturali della Provincia di Messina (Parco Archeologico 
di Naxos-Taormina, Parco di Tindari, Parco Isole Eolie, di seguito PARCO)” per anni 4 
(quattro), articolata in unico lotto, con procedura aperta ed il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo a base di 
gara di € 10.414.207,92), che risulta, pertanto, così composta: 

               Presidente       Arch. Orazio Micali 

 Componente   Ing. Salvatore Spoto 

 Componente   Arch. Daniela Sparacino 

Art. 2) notificare il provvedimento ai 3 componenti della Commissione di gara, al R.U.P. ed agli 
Uffici committenti; 

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di 
Committenza, in assolvimento dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituita dall’art. 98 c.6 
della L.R. 9/2015, fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, nonché nell’apposita 
sezione ex art.29 del D.Lgs.n.50/2016 della procedura de qua. 
 
 

        Il Funzionario direttivo 
             Filippo Manzo 

            Il Dirigente Responsabile 
                           Avv. Roberta Milazzo     

 


		2025-05-27T17:42:52+0200
	ROBERTA MILAZZO




